
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0038/2023 

 

OBJETO: Serviços de confecção de adesivos e placas, de várias dimensões, para as diversas 

secretarias do Município de Santana dos Garrotes/PB, que obedecerá às disposições do art. 75, II, da 

Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

RECURSOS: Recursos Ordinários e/ou Convênios. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB 

CONTRATADO: JONATHAS DE ARAÚJO LEITE – MULTICOLOR - CNPJ: 

12.670.936/0001-09, sediada na Rua Projetada, SN, Galpão 01, João Silvino, Itaporanga/PB, 

CEP: 58.780-000. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 30.125,00 (trinta mil cento e vinte e cinco reais). 

DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 04/10/2023 a 31/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023 

 

OBJETO: Serviço de irrigação de todo o gramado do estádio de futebol “O Lirão”, com no mínimo 

20 irrigações mensais, com tomo material de EPI por conta da contratada. O município disponibilizará 

o material necessário para a irrigação, em conformidade com o Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

 

RECURSOS: Próprios e/ou programas. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB. 

CONTRATADO: DAMIÃO BERNARDINO DA SILVA – CPF Nº 106.896.854-08, residente na 

Rua José Zifirino Neto, 209, Centro – Santana dos Garrotes – PB. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). 

DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 02/10/2023 à 31/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO NACIONAL 
 

Termo de Adesão do MUNICÍPIO DE SANTANA DOS GARROTES/PB 
ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de
 2022,  entre   as 
administrações  tributárias da União, do 
Distrito Federal e dos Municípios, com a participação da 
Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais 
(ABRASF),   da   Confederação   Nacional   de    Municípios  (CNM), 
e da Frente Nacional de Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao 
padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica, bem como 
exercer opção por produtos disponíveis pelo Sistema Nacional da 
NFS-e, de acordo com o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.172, de 
25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional. 

 
 

O MUNICÍPIO DE SANTANA DOS GARROTES/PB, CNPJ 08.942.211/0001-55, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, JOSÉ PAULO FILHO, CPF nº452.804.604-00, tendo em vista o 
disposto no inciso IV do art. 100 e no art. 199 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código 
Tributário Nacional (CTN), ora denominado ADERENTE: 

Considerando que o Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, que 
dispõe sobre as regras relativas à instituição de um padrão nacional para a Nota Fiscal de 
Serviço eletrônica (Protocolo ENAT nº 11, de 2015), institui o Sistema Nacional da NFS-e e 
estabelece o modelo deste Termo de Adesão ao Convênio, 

 

resolve firmar, por seus representantes legais, o presente Termo de Adesão ao 
Convênio da NFS-e que se regerá pelas cláusulas seguintes: 

 

DO OBJETO 

 
Constitui objeto do presente Termo a adesão ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho 
de 2022, visando adotar o padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica (NFS-e), com o 
consequente compartilhamento dos documentos fiscais, e integrar o Sistema Nacional da NFS-
e, sem prejuízo da legislação nacional referente aos sigilos comercial e fiscal. 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAS CONDIÇÕES 

 
O aderente se obriga às cláusulas do CONVÊNIO. 

 
DA VIGÊNCIA 

 
O presente TERMO é parte integrante do CONVÊNIO e terá vigência por prazo indeterminado, 
a partir da data de sua assinatura. 

 

Na ocorrência de ajustes ao CONVÊNIO, este termo fica tacitamente ratificado, sem prejuízo 
ao direito ulterior de distrato. 

 
DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação do presente TERMO é de responsabilidade do ADERENTE, a ser formalizada em 
seus diários oficiais, ou em outros instrumentos de grande circulação. 

 
 

O signatário firma o presente TERMO para que produza os efeitos legais e resultantes de 
direito. 

 
 

 
JOSE PAULO 

Santana dos Garrotes PB, 05 de Outubro de 2023 

 
Assinado de forma digital por JOSE 

PAULO FILHO:45280460400 

FILHO:45280460400 Dados: 2023.10.05 09:10:23 -03'00' 
 

Prefeito do Município de SANTANA DOS GARROTES/PB 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985 

 
ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 109 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

A Prefeitura municipal de Santana dos Garrotes/PB através deste expediente vem corrigir a seguinte 

publicação: na Edição nº: 105 do Diário Oficial do Município de Santana dos Garrotes/PB, com data 

de 26 de setembro de 2023 referente ao EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 0035/2023; onde se lê “VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 20.700,00 

(vinte mil e setecentos reais), com valor mensal de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)” leia-

se agora “VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com valor mensal 

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)”; todo o restante permanece inalterado.  

 

 

José Paulo Filho 

Prefeito Constitucional 


